
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 342/18 

del 15 / 10 /2018 

Direzione competente: AMM/SG/GAREITEC 

Oggetto: Procedura sotto soglia ex art. 36 co.2 lett. a) ed art. 37, del d. lgs. 50/2016 mediante richiesta di 
offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per l'affidamento del servizio di 
ritegalizzazione di n.4 stazioni di pesatura site nel porto di Taranto. CIG: Z6724FSE91. 
Aggiudicazione efficace ai sensi dell'art.32 co.7 del medesimo decreto. Approvazione del 
progetto, nomina del responsabile del procedimento di accesso ai documenti amministrativi, in 
applicazione dell'art. 13 del relativo regolamento dell'Ente approvato con decreto n. 92/13 del 
02/10/2013. 
Assunzione del relativo impegno di spesa. 

Il Presidente 
su proposta 
dell'ing. Domenico DARAI O, Responsabile della Direzione tecnica dell'Ente, e dell'ing. Vale rio CONTE, Responsabile della 
Sezione Infrastrutture e Manutenzione, formalizzata con la trasmissione del Modello "Gara" e progetto allegato, qui 
unito in copia; 

premesso che 
quest'Amministrazione, ai sensi del D.M. 182/2000, ha la necessità di affidare le attività dt,verificazione periodica 
(triennale) e di rilegalizzazione di n. 4 stazioni di pesatura (pese a ponte modulari interrate) site nel porto di Taranto 

rilevata 
per quanto sopra, la necessità di attivare apposita procedura per l'affidamento, ad operatore economico qualificato, 
del servizio di rilegalizzazione di n.4 stazioni di pesatura site nel porto di Taranto; 

visti 
il progetto posto a base della procedura redatto dal geom. geom Daniele ETNA, dipendente della Sezione 
Infrastrutture e Manutenzione dell'Ente, composto dai seguenti elaborati : 
l . capitolato descrittivo e prestazionale, in cui si stimava un importo a base di gara pari a complessivi € 5000,00 

(euro cinquemila/00), IVA non imponibile ai sensi del D.P.R. 633/1972, di cui € 4.800,00 (euro 
quattromilaottocento/00) per le attività in epigrafe, soggetto a ribasso, ed € 200,00 (euro duecento/DO) per 
costi della sicurezza per rischi di natura interferenziale, non soggetto a ribasso; 

2. documento di valutazione dei rischi prodotti da attività interferenti; 
3. planimetria con ubicazione delle stazioni di pesatura; 
4. documentazione fotografica ; 

la determinazione di servizio n. 13/18 del 04.10.2018 con cui si nominava responsabile unico del procedimento 
l'ing. Valeria CONTE e direttore per l'esecuzione çlel contratto il geo m. Daniele ETNA; 

atteso che 

visto 

l'importo stimato del servizio in oggetto è inferiore alle soglie individuate dall'art. 35, co.l, lett. c) del D.lgs. 
50/2016; 
ai sensi dell'art.Sl, co.l, del D.lgs.50/2016, non ricorrono i presupposti per la suddivisione dell'appalto in lotti 
funzionali in quanto trattasi di attività da realizzarsi necessariamente in modo unitario da unico operatore 
economico al fine di evitare problematiche di natura tecnica durante l'esecuzione dell'appalt o; 
da verifiche effettuate, ai sensi dell'art.26 co.3 della legge 488/1999, alla data odierna, non sono at tive convenzioni 
CONSIP aventi ad oggetto servizi similari a quello che si intende acquisire 

il modello gara cit., nel quale: 



si accertava che, a seguito di verifiche svolte per mezzo degli uffici dell'Ente, sul mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) sono presenti servizi comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura (cfr. Allegato 9 al capitolato d'oneri "servizi" per l'abilitazione dei prestatori di "servizi di valutazione 
della conformità" ai fini della partecipazione al mercato elettronico della pubblica amministrazione); 

si riteneva pertanto, corretto procedere all'affidamento del servizio in oggetto mediante procedura negoziata 
sotto soglia, ai sensi degli artt. 36, co. 21ett. b), e 37 del D.lgs. 50/2016, tramite R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul 
MePA ex art.1, comma 450 della legge 296/2006 che fissa il vincolo di utilizzo del mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

dato atto che: 
in data 19.09.2018 con RdO n. 2060278 veniva inviata richiesta di offerta per l'esecuzione del servizio in oggetto a 
tutti gli operatori abilitati al bando servizi del Mercato Elettronico delle P.A., categoria "Servizi di certificazione", 
CPV: 79132000-8, sottocategoria "Taratura di strumenti di misurazione", per un totale di 222 operatori invitati; 

laRDO cit. prevedeva: 
• come termine perentorio per la presentazione dell'offerta le ore 13:00 del 02.10.2018; 

• che la pcocedura si_sarebb_e esperita, in_seduta pubbJjça, a partire dalle ore 10:00 del 03.10.2018; 

alla scadenza del succitato termine perentorio risultava pervenuta n.1 {una) offerta presentata dalla A.I.TAR. Srl 
{C.F./P.I.: 08194111210) con sede legale in San Vitaliano {NA) alla via Salvo D'Acquisto n.15; 
in data 04.10.2018 il Responsabile unico del procedimento provvedeva, coadiuvato dalla Sezione Gare e Contratti, 
all'esame della documentazione amministrativa relativa all'offerta pervenuta nei termini, come da verbale n.1 
redatto in pari data; 
in data 04.10.2018 veniva pubblicato nella sezione trasparenza dell'Ente, il provvedimento ex art. 29, comma l del 
D.lgs. 50/2016; 

in data 05.10.2018 il RUP, coadiuvato dalla Sezione Gare e Contratti, procedeva alla valutazione dell'offerta 
economica proponendo l'aggiudicazione del servizio in oggetto nei confronti della A.I.TAR. Srl {C.F./P.I.: 
08194111210) a seguito del ribasso offerto sull'importo a base della procedura pari al 3,00% (tre/00 percento), 
per un importo pari ad € 4.656,00 {euro quottromifaseicentocinquantasei/00), oltre ad € 200,00 {euro duecento/DO) 
per costi della sicurezza per rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso, per i motivi contenuti verbale 
n.2 redatto in pari data; 

dato atto che 
a seguito della proposta di aggiudicazione alla A. l. TAR. Srl, l'Amministrazione procedeva d'ufficio alla verifica dei requisiti 
di ordine generale e speciale ex artt.80 ed 83 del d.lgs.50/2016; 

presi in esame 
i verbali di gara del 04.10.2018 e 05.10.2018 e ritenuto di farne proprie le indicazioni in essi contenute; 

attesa 
la regolarità dell'iter procedi mentale esperito ai sensi del d.lgs.50/2016; 

ritenuto 
pertanto, di procedere all'aggiudicazione in favore del A.I.TAR. Srl (C.F./P.I.: 08194111210) con sede legale in San 
Vitaliano (NA) alla via Salvo D'Acquisto n.15, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.lgs 50/2016; 

visto 

il prospetto riepilogativo delle verifiche di ordine generale e speciale ex artt.80 e 83 del d.lgs.S0/2016, in data 
15.10.2018, agli atti dell'Amministrazione; 

riscontrato 

l'esito positivo dei controlli effettuati d'ufficio dall'Amministrazione sul possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale in capo alla A.I.TAR. Srl; 

rilevata 
pertanto, l'esistenza dei presupposti per l'approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art.33 co.1 del 
d.lgs.S0/2016, nonché dei presupposti affinché l'aggiudicazione in favore della A. I.TAR. Srl divenga efficace, ai sensi 
dell'art.32 co.7 del d.lgs. medesimo; 

visti 
la U.P.B.l- Titolo l "Spese correnti", del bilancio di previsione 2018; 
il relativo capitolo U121/20 "Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, pulizia, assicurazioni e adattamenti 
diversi delle parti comuni in ambito portuale"; 

gli atti di ufficio tutti; 

Autori~ di SistflN Portuo~le 
dd iVJklniO 

Pagina 2 di 4 



sentito 
il Segretario Generale che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della L.84/94; 

letti ed applicati 
il d.lgs. 50/2016 e smi; 
l' art 32, co. 2 del D.lgs. 50/2016, nel quale si precisa che la determinazione a contrattare in caso di procedure di 
cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 possa essere unica nella ratio di semplificazione delle procedure 
amministrative di affidamento ed in attuazione del collegato principio di libertà delle forme giuridiche che connota 
gli affidamenti di cui all'art. 36, co.2 lett.a) cit.. 
il Regolamento per l'acquisizione di beni, servizi e lavori dell'Ente, approvato con decreto n.70/2018 in data 
15.06.2018; 
il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 08.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 
la delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario generale dell'Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DELIBERA 

l. di considerare la narrativa in premessa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare il summentovato progetto, redatto dal geom. geom Daniele ETNA, composto dai seguenti elaborati: 
l) capitolato descrittivo e prestazionale; 2) documento di valutazione dei rischi prodotti da attività interferenti; 3) 
planimetria con ubicazione delle stazioni di pesatura; 4) documentazione fotografica; 

3. di disporre, ai sensi dell'art.32, co. 7, del d.lgs.50/2016, l'aggiudicazione efficace del servizio di che tratta si in favore 
della A. l. TAR. Srl (C. F./P.l. : 08194111210)) con sede legale in San Vitaliano (NA) alla via Salvo D'Acquisto n.15, per 
un importo complessivo pari € 4.856,00 (euro quattromilaottocentocinquantasei/00), al netto del ribasso offerto 
del 3%, di cui € 200,00 (euro duecento/00) per costi della sicurezza per rischi di natura interferenziale non soggetti 
a ribasso, per una durata del servizio fissata in 15 giorni naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione del 
Documento di stipula; 

4. di stabilire i seguenti ulteriori elementi essenziali del contratto, come da progetto: 
a) modalità di pagamento : l'importo dovuto sarà corrisposto in un'unica soluzione, mediante bonifico bancario 

su cfc dedicato entro gg. 30 dall'emissione della relativa fattura elettronica. l pagamenti saranno riconosciuti, 
previa verifica della regolarità contributiva, successivamente alla presentazione della documentazione 
attestante l'avvenuta rilegalizzazione delle stazioni di pesatura di che trattasi e previo accertamento della 
regolare esecuzione del servizio ad opera del Direttore dell'Esecuzione del Contratto; 

b) penali: per ogni giorno di ritardo per fatto dell'affidatario nell'esecuzione del servizio sarà applicata una penale 
pari allo 0,10% dell'ammontare netto contrattuale ed in misura complessivamente non superiore al 10% di 
detto ammontar netto contrattuale; 

c) assicurazioni (obblighi assicurativi a carico dell'aggiudicatario): l'aggiudicatario è tenuto a presentare una 
polizza di assicurazione (CAR) ex art.103 co.7 del D.lgs.50/2016 che copra i danni subiti dalla Stazione 
appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere anche 
preesistenti verificatesi nel corso dell'esecuzione dei lavori di importo pari al valore contrattuale. Tale polizza 
dovrà assicurare la Stazione appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso 
dell'esecuzione della prestazione con un massimale almeno pari a € 500.000,00; 

5. di procedere alla sottoscrizione del documento di stipula generato dal MePA; 

6. che il contratto non conterrà la clausola compromissoria di cui all'art.209 del D.lgs.50/2016, con esclusione del 
deferimento arbitrale; 

7. di individuare, quale Responsabile del procedimento di accesso ai documenti amministrativi, in applicazione 
dell'art.13 del relativo regolamento deii'AdSP approvato con decreto n.92/13 del 02/10/2013, l'ing. Valerio CONTE 
responsabile unico del procedimento; 

Pagina 3 di 4 



Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

visto: 
    il Segretario Generale  
    dott. Fulvio Lino DI BLASIO  (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
"Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 19.10.2018 


